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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность математического
моделирования движений современных механических систем с помощью ме-
тодов теоретической механики обусловлена тем, что среди них можно вы-
делить важные конструкции (роботы, манипуляторы, гироскопы), деформа-
цией элементов которых можно пренебречь. Основными моделями в иссле-
довании таких систем являются модель абсолютно твердого тела и модель
системы связанных твердых тел класса гиростат.

Механическая модель гиростата использовалась в работах У. Томсона [166],
В. Вольтерра [167], Н. Е. Жуковского [57], П. В. Харламова [129] и другие.
Наиболее общий класс гиростатов рассмотрен в работе П. В. Харламова [129]
так как на основании ее можно моделировать движение системы тел несим-
метричной формы. В технических задачах также применяется модель ги-
ростата (Н. И. Амелькин [2, 3], Е. П. Евдокименко [55], А. В. Алексеев [1],
А. П. Маркеев [84] и другие).

Теоретические аспекты в моделировании движений гиростата исследова-
ны в работах В. Вольтерра [167], Н. Е. Жуковского [57], В. В. Румянцева [93]
П. В. Харламова [129] и других. Они базируются на фундаментальных ре-
зультатах Л. Эйлера, Ж. Даламбера, Ж. Л. Лагранжа, С. В. Ковалевской,
К. Якоби, Г. Кирхгофа, А. Клебша, А. М. Ляпунова, В. А. Стеклова, С. А. Ча-
плыгина (см. обзоры [20], [29–31]).

Классическая задача о движении тяжелого твердого тела и ее обобщения
описываются системой шести дифференциальных уравнений, допускающей
три первых интеграла. Поскольку общая теория Якоби об интегрировании
этих уравнений в квадратурах применима только в случае, когда существует
дополнительный первый интеграл, то основные исследования по динамике
твердого гиростата с неподвижной точкой проводятся в таких направлени-
ях, в которых не предполагается использования теории Якоби. К ним можно
отнести задачи об устойчивости стационарных решений, задачи с малым па-
раметром в дифференциальных уравнениях движения и другие.
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История развития динамики твердого тела показала, что построение инва-
риантных множеств уравнений, которые бы отвечали актуальным программ-
ным движениям, является весьма важной задачей; они могут служить базо-
выми элементами в общей теории дифференциальных уравнений; с их помо-
щью можно, на основании теоремы Пуансо, проводить кинематическое ис-
толкование движения гиростата. Обзор результатов по динамике гиростата с
неподвижной точкой приведен в монографиях [29–31].

Данная работа посвящена построению полиномиальных решений уравне-
ний движения гиростата в двух задачах: задаче о движении гиростата под
действием силы тяжести и задачи о движении гиростата в магнитном поле с
учетом эффекта Барнетта–Лондона.

Отметим, что математическая постановка задачи в магнитном поле с уче-
том эффекта Барнетта–Лондона принципиально отличается от математиче-
ской постановки задачи о движении заряженного и намагниченного гиростата
в суперпозиции силовых полей (ньютоновского, электрического и магнитно-
го) и задачи о движении тяжелого гиростата. Это обусловленно тем, что урав-
нения движения гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–
Лондона не допускают интеграл энергии, что затрудняет получение решения
в квадратурах. Только в некоторых частных случаях В. В. Козлову [71] и
В. А. Самсонову [97] удалось найти дополнительные интегралы уравнений
движения.

В проблеме построения решений в замкнутой форме для уравнений Эйле-
ра–Пуассона имеет место свойство, что большинство решений получено в слу-
чае, когда центр масс гиростата лежит на главной оси эллипсоида инерции.
К таким решениям относятся решения В. А. Стеклова [106], Н. Ковалевско-
го [160], Д. Н. Горячева [50]. Обобщение этих решений в задаче о движении
гиростата в поле силы тяжести дано П. В. Харламовым [122, 131]. Если еще
принять во внимание, что кинематическое истолкование движения тела для
полиномиальных решений дало возможность установить новые свойства дви-
жения тела, то актуальность исследования условий существования полино-
миальных решений становится вполне обоснованной.

Связь с научными программами и планами.
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Исследования проводились согласно планам научно-исследовательской ра-
боты кафедры высшей математики и методики преподавания математики
ГОУ ВПО "Донецкий национальный университет" по следующим государ-
ственным темам:

"Метод инвариантных соотношений в построении решений уравнений ди-
намики твердого тела" (N 0101V005722; г. 01/38, 1.01.2000-31.12.2006);

"Метод интегрирования уравнений динамики твердого тела на инвари-
антных многообразиях" (N 0107V001773; г. 07/38, 1.01.2007-31.12.2012).

Сейчас исследования проводятся в рамках государственной темы отдела
прикладной механики ГУ "Институт прикладной математики и механики"
Министерства образования и науки Донецкой народной республики.

"Методы исследования нелинейной динамики сложных механических си-
стем и математическое моделирование систем взаимодействующих твердых
тел"(N 0111V000484; N III-6-11, 1.01.2011-31.12.2015); (N 0107V001773; г. 07/38,
1.01.2015-31.12.2017).

Цель и задачи исследования.
Объектом исследования являются три задачи о движении гиростата: за-

дача о движении тяжелого гиростата с постоянным, или с переменным ги-
ростатическим моментом; задача о движении тяжелого гиростата под дей-
ствием потенциальных и гироскопических сил; задача о движении гиростата
в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона.

Предметом исследования являются системы обыкновенных дифференци-
альных уравнений Эйлера–Пуассона, Ковалевского–Харламова, Кирхгофа–
Пуассона и уравнения задачи о движении гиростата в магнитном поле с уче-
том эффекта Барнетта–Лондона.

Цель исследования – изучение условий существования полиномиальных
решений, которые описывают программные движения гиростата в различных
силовых полях; построение указанных решений в замкнутом виде и исследо-
вание их аналитических и геометрических свойств.

Задачами исследования являются:
1. Исследование условий существования полиномиальных решений урав-

нений движения тяжелого гиростата с постоянным гиростатическим момен-
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том на основе редукции к уравнениям класса Ковалевского–Харламова.
2. Изучение аналитических и геометрических свойств обобщенного класса

полиномиальных решений уравнений движения тяжелого гиростата.
3. Редукция уравнений движения гиростата под действием потенциаль-

ных и гироскопических сил и уравнений движения гиростата в магнитном
поле сил с учетом эффекта Барнетта–Лондона к уравнениям Ковалевского–
Харламова.

4. Применение методов степенной геометрии к исследованиям асимптоти-
ческих разложений решений уравнений движения тяжелого гиростата.

5. Классификация степенных разложений решений уравнений движения
тяжелого гиростата для случаев малых и больших значений проекции векто-
ра угловой скорости на барицентрическую ось.

Методы исследования. В диссертации применены методы инвариант-
ных соотношений [65,77,127] построения решений уравнений динамики твер-
дого тела, теория интегрирования обыкновенных дифференциальных урав-
нений в квадратурах, методы решения обратных задач аналитической меха-
ники, метод степенной геометрии [7].

Научная новизна полученных результатов.
1. Получены новые формы редуцированных уравнений движения гиро-

стата с неподвижной точкой в трех задачах: в задаче о движении тяжелого
гиростата с переменным гиростатическим моментом, в задаче о движении
гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил, в задаче о
движении гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона.

2. Доказано, что полиномиальные решения класса Стеклова–Ковалевско-
го–Горячева–Чаплыгина в задаче о движении динамически симметричного
тяжелого твердого тела имеют место только в частных случаях решений Ко-
валевской и Горячева.

3. Исследованы аналитические и геометрические свойства обобщенного
класса полиномиальных решений уравнений движения тяжелого гиростата,
описываемого случаем интегрируемости Е. И. Харламовой и Г. В. Мозалев-
ской.

4. Проведена классификация асимптотических разложений решений урав-
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нений движения тяжелого гиростата, полученных П. В. Харламовым. Уста-
новлена связь этих решений с полиномиальными разложениями.

5. Получены новые классы асимптотических разложений решений урав-
нений движения тяжелого гиростата, имеющих место при малых и больших
значениях проекции вектора угловой скорости на барицентрическую ось.

6. Построены новые полиномиальные решения уравнений движения гиро-
стата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона.

Теоретическая и практическая ценность. Полученные в диссерта-
ции результаты имеют теоретическое значение и практическое применение,
которые могут быть использованы в прикладных областях механики.

Результаты исследований могут быть использованы в ГУ "Институт при-
кладной математики и механики" (г. Донецк) и в ГОУ ВПО "Донецкий на-
циональный университет" (г. Донецк) при изучении свойств движения твер-
дого тела с неподвижной точкой, а также при чтении специальных курсов по
математическому моделированию движений сложных механических систем.

Личный вклад соискателя. По теме диссертации опубликованы 6 ста-
тей в рецензируемых изданиях. Две статьи написаны без соавторства. В [26]
автору диссертации принадлежит получение степенных разложений с помо-
щью ЭВМ, И. Н. Гашененко принадлежит классификация степенных разло-
жений в зависимости от типа асимптотики. В статье [25] автору принадле-
жит результат по исследованию алгебраических условий существования обоб-
щенного полиномиального класса решений уравнений движения гиростата.
Г. В. Мозалевской проведен анализ допустимых значений параметров реше-
ния. И. Н. Гашененко дано геометрическое истолкование движения гиростата
методом Пуансо. В статье [63] автором диссертации получены условия суще-
ствования полиномиальных решений уравнений движения гиростата в маг-
нитном поле и их анализ в случае ньютоновского поля. А. В. Зызе принадле-
жит постановка задачи о полиномиальных решениях и исследование условий
разрешимости системы алгебраических уравнений на параметры задачи. В
статье [64] автором проведена редукция исходных уравнений на инвариант-
ных соотношениях, которые характеризуются полиномиальными функциями
вспомогательной переменной и получение одного нового решения. А. В. Зызе
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принадлежит построение другого частного решения редуцированных уравне-
ний и сведение вспомогательной переменной к гиперэллиптическим функци-
ям времени.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность
полученных в диссертационной работе результатов обусловлена применени-
ем общепринятых методов исследования обыкновенных дифференциальных
уравнений. Полученные результаты не противоречат результатам других ав-
торов и опубликованы в рецензируемых журналах.

Основные результаты диссертации докладывались на
— XI Международной конференция "Устойчивость, управление и дина-

мика твердого тела". – Донецк, 2011.
— Международной конференции "Актуальные проблемы прикладной ма-

тематики, информатики и механики". – Воронеж, 2013.
— VIII Международной научно-технической конференции "Информати-

ка, управляющие системы, математическое и компьютерное моделирование
в рамках III форума "Инновационные перспективы Донбасса" (ИУСМКМ –
2017)". – Донецк, 2017.

— Международной научно-практической конференции "Естественные и
математические науки: современный взгляд на изучение актуальных про-
блем". – г. Астрахань, – 2017.

— Семинарах отдела прикладной и технической механики ГУ "Институт
прикладной математики и механики".

— Семинарах кафедры высшей математики и методики преподавания ма-
тематики ГОУ ВПО "Донецкий национальный университет".

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 6 науч-
ных статьях [25,26,63,64,108,109] в журналах, которые рекомендованы ВАК
ДНР и в 4 тезисах докладов научных конференций [27,28,110,111].

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
пяти разделов, заключения и списка использованных источников. Объем ра-
боты составляет 165 страниц. Диссертация также содержит 6 рисунков, 5
таблиц. Список использованной литературы состоит из 170 источников.

Содержание. В первом разделе выполнен анализ научной литературы
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по теме диссертации. Второй раздел посвящен изложению постановки зада-
чи и исследованию задач динамики гиростата с постоянным и переменным
гиростатическим моментом.

В третьем разделе рассмотрены условия существования полиномиальных
решений класса С. А. Чаплыгина [143] в случае симметричного тела; дока-
зано, что частными случаями решения Д. Н. Горячева [51] и С. В. Ковалев-
ской [48,70] исчерпываются все решения такого класса. Получены уравнения
класса Ковалевского–Харламова в задаче о движении гиростата с перемен-
ным гиростатическим моментом, предложено обобщение решений Стеклова,
Горячева, Ковалевского [28, 108, 109]. Изучен обобщенный класс полиноми-
альных решений уравнений Ковалевского–Харламова, который характеризу-
ется тем, что первая компонента вектора угловой скорости является линей-
ной функцией от квадрата вспомогательной переменной, а квадраты других
компонент этого вектора – полиномы по вспомогательной переменной. К та-
ким классам относится решение Е. И. Харламовой и Г. В. Мозалевской [134],
обобщающее решение Б .И. Коносевича и Е. В. Поздняковича [74, 75]. Даны
аналитическое и геометрическое исследование семейства решений указанного
класса.

Раздел 4 посвящен применению методов степенной геометрии в задаче о
движении тяжелого гиростата, центр масс которого лежит на главной оси эл-
липсоида инерции. Найдены все степенные разложения решений уравнений
П. В. Харламова для двух случаев: когда проекция вектора угловой скорости
на барицентрическую ось стремится к нулю и когда эта переменная стремит-
ся к бесконечности. Получено 22 семейства степенных разложений решений
уравнений Ковалевского–Харламова.

В разделе 5 построены обобщенные классы полиномиальных решений
уравнений движения гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–
Лондона. Рассмотрена редукция уравнений Кирхгофа–Пуассона задачи о дви-
жении гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил и
уравнений движения гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–
Лондона к уравнениям обобщенного класса Ковалевского–Харламова.
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Раздел 1

Обзор литературы по теме диссертации
Моделирование движений современных технических конструкций, осно-

ванное на предположении малых деформаций, проводится с помощью модели
абсолютно твердого тела или системы абсолютно твердых тел. Применение
методов динамики твердого тела в практических задачах механики позволи-
ло получить новые результаты и объяснить некоторые эффекты (движение
кельтского камня [83, 89], эффект Джанибекова [90] в движении тела на ор-
бите и другие). В настоящее время также ведутся исследования конкретных
конструкций (Амелькина, Макеева, Асланова); изучены различные задачи
о движении двухстепенных гироскопов, гиростатов и других механических
систем, которые находят применение на практике.

Теоретические аспекты в моделировании сложных систем рассмотрены в
работах У. Томсона, Н. Е. Жуковского, В. В. Румянцева, П. В. Харламова и
других. Они базируются на фундаментальных работах Л. Эйлера, Ж. Далам-
бера, Л. Пуансо, Г. Дарбу, С. В. Ковалевской, Ж. Лагранжа, Г. Кирхгофа,
А. Клебша, А. М. Ляпунова, В. А. Стеклова, С. А. Чаплыгина и других.
Классические уравнения Л. Эйлера задачи о движении тяжелого твердого
тела с неподвижной точкой нашли многочисленные обобщения в задачах о
движении системы связанных тел в полях сложной структуры (задача о дви-
жении твердого тела под действием потенциальных и гироскопических сил,
задача о движении твердого тела в идеальной несжимаемой жидкости, зада-
ча о движении тела в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона
и другие). Обзор результатов, полученных в перечисленных задачах изложен
в монографиях [17,29,31,71,97,105,123].

Понятие механической модели гиростата впервые появилось в работе
У. Томсона [166]. В дальнейших исследованиях оно видоизменялось и коррек-
тировалось. Так, в работе Н. Е. Жуковского [57] была рассмотрена модель
гиростата, как система "тело+жидкость", в работах В. В. Румянцева [93] и
Й. Виттенбурга [17] исследовались системы тел с неподвижной точкой в пред-
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положении, что тело-носитель имеет произвольную форму, а несомые тела
представляют собой геометрически симметричные тела, вращающиеся отно-
сительно осей симметрии. В указанных работах модель описывает системы,
распределение масс которых не изменяется. П. В. Харламов [129] предложил
обобщенную модель гиростата: систему связанных тел с динамически сим-
метричными несомыми телами. Кроме этого он ввел определение гиростата,
имеющее только математический интерес.

Исследование движения гиростата условно можно разделить на три на-
правления: интегрирование дифференциальных уравнений движения; кине-
матическое истолкование движения гиросатата; классификация свойств и
устойчивость движения для практического применения.

В классической задаче в рамках первого направления большой вклад
внесли Л. Эйлер [153], С. В. Ковалевская [70], Г. Г. Аппельрот [4], В. Гесс [156],
Д. Н. Горячев [50, 51], Д. Гриоли [154, 155], А. М. Ляпунов [79], В. А. Стек-
лов [104,106], С. А. Чаплыгин [142,143], А. И. Докшевич [53] и другие.

Существенные результаты во втором направлении получены Л. Пуан-
со [163], К. Якоби [158], О. Штауде [165], В. Гессом [156], Ж. Мак-Кулагом [162],
П. В. Харламовым [121,122,132] и другими [19,21,47,48,98,99,139].

Третье направление исследований задач динамики твердого тела и ги-
ростата связано с задачей о движении гиростата под действием потенциаль-
ных и гироскопических сил, а также в силу математической аналогии, и с
задачей о движении тела в жидкости. Значительный вклад внесли Г. Кирх-
гоф [159], А. Клебш [151,152], А. М. Ляпунов [78], С. А. Чаплыгин [144–146],
П. В. Харламов [123,125], В. Н. Рубановский [91,92], В. В. Козлов, Д. А. Они-
щенко [72,73], Х. М. Яхья [148,149,168,170] и другие.

Для дифференциальных уравнений рассматриваемой математической мо-
дели движения твердого тела с неподвижной точкой актуальна задача об ин-
тегрировании уравнений Эйлера–Пуассона в квадратурах. Согласно теореме
К. Якоби для интегрирования в квадратурах необходимо найти дополнитель-
ный первый интеграл исходных уравнений. В задаче о движении тяжелого
твердого тела были, кроме случая Эйлера [153], получены случаи Ж. Лагран-
жа [76] и С. В. Ковалевской [70]. В решении Ж. Лагранжа тело имеет симмет-
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ричную форму, а дополнительный интеграл является линейным интегралом
(см. работы Пуассона [164], К. Якоби [158], В. Гесса [156] по монографии
Г. К. Суслова [107]).

Изучая задачу о существовании решений уравнений Эйлера–Пуассона в
предположении, что основные переменные являются однозначными функци-
ями комплексного времени, С. В. Ковалевская [70] показала, что в общем
случае уравнения Эйлера–Пуассона не имеют таких решений с пятью произ-
вольными постоянными (кроме решений Лагранжа, Ковалевской).

А. М. Ляпунов [79] изучая вариант, когда однозначные решения имеют
особые точки, отличные от точек типа полюсов показал, что новых решений

[…]

4
0 + 2kp0×

× ((19p0 + 34)k4 + 2(118p0 + 7)k3 + 2(257p0 − 19)k2 + 2(214p0 + 13)k+
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+ 83p0 − 36)m3
0 − p0((36p0 + 15)k5 + (166p20 + 148p0 − 51)k4+

+ 2(428p20 − 120p0 + 27)k3 + 2(514p20 + 120p0 − 3)k2+

+ (472p20 − 148p0 − 21)k + 38p20 − 36p0 + 9)m2
0 + p20(9k

5 + 3(24p0 − 7)k4+

+ 2(112p20 − 26p0 − 3)k3 + 2(296p20 + 38p0 + 27)k2 + (384p20 − 28p0 − 51)k+

+ 80p20 − 68p0 + 15)m0 − 16p40(3k + 1)((2p0 + 1)k + 2p0 − 1)],

δ2 =
µ0(m0 − 1)(p0 − 1)g20

µ21µ3k
2(m0 − p0)2(m0k − p0)

[−128k4(k + 1)m6
0+

+ 32k3((p0 − 1)k3 + 5(2p0 + 1)k2 + (25p0 − 1)k + 3(4p0 − 1))m5
0−

− 8k2((p0 − 1)(4p0 + 5)k4 + (54p20 + 18p0 + 13)k3+

+ (174p20 + 44p0 − 11)k2 + (194p20 − 26p0 + 3)k + p0(54p0 − 37))m4
0+

+ k((p0 − 1)(5p20 + 35p0 + 12)k5 + (243p30 + 198p20 − 51p0 + 36)k4+

+ 2(633p30 + 134p20 + 73p0 − 18)k3 + 2(13p0 + 3)(79p20 − 3p0 + 2)k2+

+ p0(1337p
2
0 − 618p0 − 187)k + p0(215p

2
0 − 274p0 + 81))m3

0−

− p0(3(p0 − 1)(p0 + 3)k6 + (33p30 + 151p20 − 95p0 − 6)k5+

+ (531p30 + 204p20 − 67p0 + 69)k4 + 2(685p30 + 159p20 + 285p0 − 36)k3+

+ (1334p30 − 21p20 − 544p0 − 3)k2 + (533p30 − 581p20 + 85p0 + 30)k+

+ 39p30 − 74p20 + 45p0 − 9)m2
0 + p20(3(5p

2
0 − 2p0 − 11)k5+

+ (60p30 + 137p20 − 184p0 + 81)k4 + 2(208p30 + 43p20 + 222p0 − 15)k3+

+ 2(300p30 + 89p20 − 116p0 − 33)k2 + (384p30 − 277p20 − 102p0 + 63)k+

+ 76p30 − 139p20 + 80p0 − 15)m0 + p30(9k
5 − 3(2p0 − 1)(2p0 − 7)k4+

+ 2(−16p30 − 8p20 − 52p0 + 3)k3 + 2(−48p30 − 36p20 + 20p0 + 9)k2+

+ (−96p30 + 48p20 + 40p0 − 15)k − (2p0 − 1)(16p20 − 18p0 + 3))],

δ3 =
µ0(m0 − 1)(p0 − 1)g20

µ21µ3k
3(m0 − p0)2(m0k − p0)

[32(k(k + 1))3m6
0−

− 4k2((19p0 + 13)k4 + 12(8p0 + 1)k3 + 6(25p0 − 3)k2 + 4(26p0 − 1)k+

+ 3(5p0 − 1))m5
0 + k((39p20 + 139p0 + 24)k5 + (533p20 + 277p0 − 40)k4+

+ 2(667p20 − 89p0 − 20)k3 + 2(685p20 − 43p0 + 52)k2+

+ (531p20 − 137p0 − 48)k + 3p0(11p0 − 5))m4
0 + (−(74p20 + 80p0 + 3)k6+
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+ (−215p30 − 581p20 + 102p0 + 15)k5 + (−1337p30 − 21p20 + 232p0 − 18)k4+

+ 2(−1027p30 + 159p20 − 222p0 − 3)k3 + (−1266p30 + 204p20 + 184p0 + 21)k2+

+ (−243p30 + 151p20 + 6p0 − 9)k + p20(−5p0 + 3))m3
0 + p0(15(3p0 + 1)k6+

+ (274p20 + 85p0 − 63)k5 + 2(216p30 + 309p20 − 272p0 + 33)k4+

+ 2(776p30 − 198p20 + 285p0 + 15)k3 + (1392p30 − 268p20 − 67p0 − 81)k2+

+ (432p30 − 198p20 − 95p0 + 33)k + 2p0(16p
2
0 − 15p0 + 3))m2

0−

− p20(9k
6 + 3(27p0 − 10)k5 + (296p20 − 187p0 + 3)k4+

+ 2(192p30 + 104p20 + 17p0 + 36)k3 + (800p30 − 352p20 + 146p0 − 69)k2+

+ (320p30 − 144p20 − 51p0 + 6)k + 32p30 − 8p20 − 23p0 + 9)m0+

+ 4p30(2p0(k + 1) + k − 1)(4p0 + 3(k − 1))((4p0 − 1)k + 1)].

Зависимость σ от времени t найдем из дифференциального уравнения
(5.53)

σ̇ =
µσ

2A1

√
(b4σ2 + b3σ + b2)(c4σ2 + c3σ + c2). (5.59)

Приведем численный пример решения (5.52), (5.56), (5.58), (5.59) уравне-
ний (5.17).

A1 = 5a, A2 = 4a, A3 = 3a, k =
1

3
, g0 = g, γ =

√
1222, (a > 0, g > 0)

C2 = C3, B1 = −198γa

47g2
, B2 =

2916γa

611g2
, B3 =

7290γa

611g2
,

β = C1 − C3 = −268272a

611g4
, λ = (−28836a

611g2
; 0; 0), s = (

19852128γa

373321g4
; 0; 0),

ω1 = σ2, ω2
2 = σ2Q∗(σ), ω2

3 = σ2R∗(σ), (5.60)

Q∗(σ) = 2σ2 +
216γ

611g
σ − 11016

611g2
, R∗(σ) = −1

3
σ2 − 60γ

611g
σ +

108

611g2
,

ν1 = −γg
2

324
σ2 − 3g

2
σ − 74γ

611
, ν2 = (

γg2

324
σ + g)

√
Q∗(σ),

ν3 = (
γg2

108
σ +

5

2
g)
√
R∗(σ).

Функцию σ = σ(t) находим из дифференциального уравнения (5.59). По-
линомы Q∗(σ) и R∗(σ) положительны при
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−18
√
611

611g
(5
√
2 +

√
51) < σ < −18

√
611

611g
(3
√
2 +

√
35).

Зависимость σ = σ(t) найдем из (5.59) обращением эллиптического ин-
теграла.

Второе новое частное решение уравнений (5.17). Случай n = m =

= 4, l = 2, n1 = 1, m1 = 0 Пусть теперь решение (5.51) имеет вид

ω1 = σ2, ω2
2 = Q(σ) = b4σ

4 + b3σ
3 + b2σ

2 + b1σ + b0,

ω2
3 = R(σ) = c4σ

4 + c3σ
3 + c2σ

2 + c1σ + c0,

ν1 = φ(σ) = a2σ
2 + a1σ + a0, ν2 = ψ(σ)σ−1ω2,

ν3 = κ(σ)σ−1ω3, ψ(σ) = g1σ + g0, κ(σ) = f0.

(5.61)

Для нахождения коэффициентов полиномов (5.61) воспользуемся систе-
мой условий (5.57) при m1 = 0. Рассматриваемая система алгебраических
уравнений будет совместна. Принимая в качестве независимых параметров
B1, B2, B3, A3 запишем решение этой системы

A1 = A2 = 2A3, C2 = C3, β = C1 − C3 = −(B1 +B2 − 4B3)B3/A3,

a0 = −((5B2 − 16B3 + 2B1)B2 + 2(4B3 −B1)B3)f
2
0/(3B3A3),

a1 = 2(B2 −B3)f0/B3, a2 = −A3/B3,

b0 = b1 = 0, b2 = −((4B1 + 7B2 − 26B3)B2 + 4(4B3 −B1)B3)f
2
0/(3A

2
3),

b3 = 2(B2 − 2B3)f0/A3, b4 = −1, (5.62)

c0 = c1 = 0, c2 = 2(11B3
2 + 2(4B1 − 25B3)B

2
2 − 4(3B1 − 13B3)B2B3+

+ 4(B1 − 4B4)B
2
3)f

2
0/(3B3A

2
3), c3 = −4((2B1 + 5B2 − 16B3)B2+

+ 2(4B3 −B1)B3)f0/(3B3A3), c4 = 2(B2 − 2B3)/B3,

g0 =
B2f0
B3

, g1 = −A3/B3, f0 =
√
6
√
µ0(B2 −B3)B3A3/(2

√
µ0(B2 −B3))

λ1 = −4(B2 −B3)(B1 +B2 − 4B3)f
2
0/(3A3), s1 = βa0.

Здесь µ0 = (B1 +B2 + 2B3)(B1 +B2 − 4B3).

Зависимость вспомогательной переменной σ от t установим из уравнения
(5.53)

σ̇ = 2−1σ
√

(b4σ2 + b3σ + b2)(c4σ2 + c3σ + c2). (5.63)
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Численный пример решения (5.52), (5.53), (5.62), (5.63) уравнений (5.17)
таков:

A1 = A2 = 2a, A3 = a, B1 = −100b, B2 = 9b, B3 = 4b,

C2 = C3, β = C1 − C2 =
428b2

a
, (a > 0, b > 0),

λ = (
2140(f0b)

2

3a
; 0; 0), s = (

111601f 20 b
3

3a2
; 0; 0),

ω1 = σ2, ω2 = σ
√
Q∗(σ), ω3 = σ

√
R∗(σ),

Q∗(σ) = −σ2 + 2f0b

a
σ +

2113f 20 b
2

3a2
,

R∗(σ) =
1

2
σ2 +

1043f0b

3a
σ − 29717f 20 b

2

6a2
,

ν1 = − a

4b
σ2 +

5f0
2
σ +

1043f 20 b

12a
,

ν2 = (− a

4b
σ +

9

4
f0)
√
Q∗(σ), ν3 = f0

√
R∗(σ).

(5.64)

Здесь

f0 =

√
6

4
√
222025

√
a

b
.

Вспомогательную переменную σ = σ(t) найдем из уравнения

σ̇ = 2−1σ
√
Q∗(σ)R∗(σ), (5.65)

при σ ∈ (σ1;σ2), где σ1 =
(10

√
11770− 1043)f0b

3a
, σ2 =

(3 + 46
√
3)f0b

3a
Решение (5.64), (5.65) уравнений (5.17), в отличие от решения (5.59), (5.60),
содержит только четыре независимых параметров, а не пять. Оно выража-
ется через эллиптические функции времени.

5.5. Выводы

В данном разделе рассмотрена задача о движении гиростата в магнитном
поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона. Исследованы полиномиальные
решения уравнений движения, которые являются обобщенными классами по-
линомиальных решений, предложенных А. И. Докшевичем и С. А. Чаплы-
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гиным. Получены новые случаи интегрируемости уравнений, характеризу-
ющиеся либо элементарными, либо эллиптическими функциями времени. С
помощью численных примеров показана действительность найденных реше-
ний.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию и построению полиномиальных ре-
шений уравнений динамики твердого тела.

Проведена классификация обобщенных классов полиномиальных реше-
ний в задачах динамики твердого тела.

В задаче о движении тяжелого гиростата установлены новые свойства
полиномиальных решений уравнений Н. Ковалевского для динамически сим-
метричных тел. В случае переменного гиростатического момента выполнена
редукция исходных уравнений к уравнениям класса Ковалевского–Харламова.
Изучены условия существования обобщенного класса полиномиальных реше-
ний в задаче о движении гиростата с постоянным гиростатическим моментом
и истолкование движения методом Пуансо.

При помощи методов степенной геометрии исследована задача о движении
тяжелого гиростата, центр масс которого лежит на главной оси эллипсоида
инерции. Получено 22 семейства степенных разложений решений уравнений
Ковалевского–Харламова в случае, когда проекция вектора угловой скорости
на барицентрическую ось стремится к нулю и в случае, когда эта переменная
стремится к бесконечности.

Выполнена редукция уравнений Кирхгофа–Пуассона задачи о движении
гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил и уравнений
движения гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона
к уравнениям обобщенного класса Ковалевского–Харламова. Построены по-
линомиальные решения уравнений движения гиростата в магнитном поле с
учетом эффекта Барнетта–Лондона.
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