ОТЗЫВ

научного руководителя, профессора кафедры высшей математики и методики преподавания математики ГОУ ВПО “ДонНУ”, доктора физико-математических наук на диссертационную работу Ткаченко Дмитрий Николаевича “Полиномиальные решения уравнений динамики в задачах о движении гиростата с постоянным и переменным гиростатическим моментом”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика.

Ткаченко Дмитрий Николаевич, 1986 года рождения, окончил математический факультет Донецкого национального университета в 2009 году и получил квалификацию магистра математики. За время обучения в аспирантуре проявил себя как самостоятельный и целеустремленный исследователь в области теоретической механики. Темой диссертационной работы занимается с 2011 г. За это время он получил большой опыт в исследовании задач динамики твердого тела. Ткаченко Дмитрием Николаевичем лично и в составе авторского коллектива исследовано и получено значительное количество результатов, представляющих теоретическое и практическое значение.

Актуальность исследования трех задач, рассмотренных в диссертации, обусловлена рядом причин. Во-первых, они являются результатом моделирования движения гиростата с переменным гиростатическим моментом в поле силы тяжести. Во-вторых, движения гиростата в магнитном поле может быть либо под действием силы Лоренца, либо при его исследовании необходимо учитывать эффект Барнетта-Лондона, так как действующие на гиростат силы не являются гироскопическими.

Работы У. Томпсона, Ж. Лиувилля, Н.Е. Жуковского, Й. Виттенбурга, К. Магнуса, П.В. Харламова, В.В. Румянцева и других ученых позволили рассматривать модели гиростата в случае переменного гиростатического момента. С математической точки зрения задача о движении гиростата с

учетом зависимости гиросtatического момента от времени является более сложной, поскольку уравнения движения допускают только два первых интеграла и применение классических методов интегрирования уравнений движения твердого тела затруднительно.

Диссертационная работа Д.Н. Ткаченко посвящена изучению условий существования полиномиальных решений, которые описывают программные движения гиростата в различных силовых полях, построению этих решений и исследованию их аналитических и геометрических свойств. Исследования проводились по следующей схеме: запись полиномиальных решений в виде инвариантных соотношений (ИС), редукция уравнений движения гиростата на этих ИС к системе меньшего порядка, изучение и анализ условий существования решений редуцированных уравнений, интегрирование редуцированных уравнений и построение решений уравнений движения.

В диссертации применены методы инвариантных соотношений построения частных решений уравнений динамики твердого тела (Т. Леви-Чивиты; П.В. Харламова; А.М. Ковалева, Г.В. Горра, В.Н. Неспирино), метод степенной геометрии А.Д. Брюно, метод годографов кинематического истолкования движения (Л. Пуансо, П.В. Харламов).

Основными результатами диссертации являются:

- Получены новые формы редуцированных уравнений движения гиростата в трех задачах: в задаче о движении тяжелого неавтономного гиростата, в задаче о движении гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил, в задаче о движении гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта–Лондона.
- Доказано, что полиномиальные решения класса Стеклова–Ковалевского–Горячева–Чаплыгина в задаче о движении динамически симметричного твердого тела имеют место только в частных случаях решений Ковалевской и Горячева.
- Исследованы аналитические и геометрические свойства обобщенного класса полиномиальных решений уравнений движения тяжелого

гиростата, описываемого случаем интегрируемости Харламовой-Мозалевской.

- Проведена классификация асимптотических разложений решений уравнений движения тяжелого гиростата, полученных П.В. Харламовым. Установлена связь этих решений с полиномиальными разложениями.
- Получены новые классы асимптотических разложений решений уравнений движения тяжелого гиростата, имеющих место при малых и больших значениях проекции вектора угловой скорости на барицентрическую ось.
- Построены новые полиномиальные решения уравнений движения гиростата в магнитном поле с учетом эффекта Барнетта-Лондона.

Заключение. Анализируя работу в целом, отмечу, что в диссертации Д.Н. Ткаченко "Полиномиальные решения уравнений динамики в задачах о движении гиростата с постоянным и переменным гиростатическим моментом" получены результаты, представляющие несомненный интерес для динамики гиростата. Научный уровень используемых методов соответствует современным методам, которые используются в аналитической механике. Результаты автора диссертации по построению новых классов полиномиальных решений уравнений движения гиростата с постоянным и переменным гиростатическим моментом вносят существенный вклад в динамику гиростата. Все основные результаты диссертации опубликованы в специализированных научных журналах и докладывались на конференциях республиканского и международного уровней.

На основании изложенного считаю, что диссертация Ткаченко Дмитрия Николаевича "Полиномиальные решения уравнений динамики в задачах о движении гиростата с постоянным и переменным гиростатическим моментом" удовлетворяет требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика.

Научный руководитель,
профессор кафедры высшей математики
и методики преподавания математики,
ГОУ ВПО "ДонНУ", доктор физ.-мат. наук

А.В. Мазнев

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
М.Н. Михальченко